² Moeris: ζηλῶ Ἀττικῶς, μακαρίζω Ἑλληνικῶς.

³ Sunt Admeti Pheretem patrem ob mortis timorem castigantis.

⁴ In Euripidis versu Suppl. 166 (Adrasti de se ipso verba) πολιὸς ἀνήρ τύραννος εὐδαίμων πάρος utrum de felicitate an de nobilitate εὐδαίμων intellegendum sit, diiudicari non potest.

δλβίον ἀνδρὸς | ἐς μέγεθος καὶ κάλλος δρῶμενος, nam pulchritudinis hereditas non tam a felici vel divite quam a generoso nobilique patre accipitur.

Dicentes de vocis *εὐδαιμων* usu fragmentum hic afferamus, quod et Aeschylo tribuitur (fr. 317) et Sophocli (fr. 848) *οἶκοι μένειν χρὴ τὸν καλῶς εὐδαιμονα*. Versus, qui proverbii fere instar per saecula mansit¹, sententia haec est: domum servare nec maris militiaeve periculis sese implicare debet is, qui recte honesteque divitiis suis utitur. Nam *εὐδαιμων* hoc loco divitem significare item atque Herodoteis locis supra exscriptis (p. 12) Xenophon docet, quem hunc versum in animo habuisse appetet, cum scriberet in narratiuncula de Saca et Pheraula, Inst. Cyr. VIII 3, 47 *ἀλλὰ σὺ μὲν πλουτῶν οἶκοι μένε. — Καλῶς εὐδαιμων* igitur idem est ac *καλῶς* vel *τὸ καλὸν πλοῦτον*. Quod vel ‘plane’ sive ‘prorsus’ divitem significat² vel, id quod nos supra proposuimus, eum, qui honeste divitiis fruatur. Mihi quidem comparanti similes locutiones velut *πλουτεῖν ἀδόλως* Scol. VIII 3 Bergk III p. 1289 et *πλοῦτος ἀμεμφής*, Aesch. Pers. 168; IG IV 950 (Isylli) 24, altera explicatio magis probatur, quae etiam loco a nobis tractato meliorem sensum efficit³.

Quodsi locis modo explicatis genuinam vocis *εὐδαιμων* significationem plane obliteratam invenimus, ob propriam vocis notionem servatam dignum est quod commemoretur praeclarum illud Antigonae Sophocleae canticum v. 583 sqq., de quo vel post Bruhnii editionem⁴ accuratius agendum est. Sunt autem versus hi: *Εὐδαιμονες οἷσι κακῶν ἄγενστος αἰών· | οἵς γὰρ ἀν-*

¹ V. Eur. fr. 791 *μακάριος ὅστις εὐτυχῶν οἶκοι μένει*; fr. 894; Xenoph. Inst. Cyr. VIII 3, 47; comicorum locos, quos contulit Nauck ad Aesch. fr. 317.

² Cf. *καλῶς δῆλος* Soph. Oed. T. 1008; Aristoph. Lys. 919; *τὸ καλὸν πεφιλαμένε* Theocr. III 3, ubi scholiasta inter alia proponit *ἡ τὸ καλὸν ἀντὶ τοῦ λιαν*.

³ Eadem significatio etiam in Herondae versu I 54 *πλουτέων τὸ καλόν,* οὐδὲ *κάρρος ἐκ τῆς γῆς κινέων* melius quadrat, ubi recte Buecheler vertit (in editione mimiamborum Bonn. 1892) ‘dives honestissime’ et in Menandri fragmento 582 Kock *πατρῷ χρεῖν δει τὸν καλῶς εὐδαιμονα*, ubi firmae patriae hereditatis possessioni opponitur incerta atque lugubris, quae dote nuptiali comparatur. ⁴ Berolini 1904, 111.

σεισθῆ Θεόθεν δόμος, ἄτας | οὐδὲν ἐλλείπει γενεᾶς ἐπὶ πλῆθος ἔρπον. In primo versu τὰ κακὰ non esse peccati alicuius supplicia, ut voluit Bruhn, qui vertit *die Frucht des Bösen*, sed res adversas divinitus immissas particula γάρ demonstratur, qua haec sententia coniungitur cum altera οἵς ἀν σεισθῆ Θεόθεν δόμος. Cum vero non hoc sibi voluisse Sophoclem verisimile sit, ut diceret beatum esse malis liberum, quippe quod nimis tritum esse Bruhnio concedendum esset, ut sententia, sequenti quae respondeat, evadat, sic vertamus: Boni daemonis nemo est, nisi qui rebus adversis caret. Sentit igitur poeta in voce εὐδαιμῶν praeter felicitatem etiam veterem illam genii notionem, quam a tragicis servatam et aliquantum sublimiorem factam esse etiam Euripides testis est, qui in versu Bacch. 72 ὁ μάκαρ δοτις εὐδαιμων | τελετὰς θεῶν εἰδὼς | βιοτὰν ἀγιστεύει eam procul dubio sententiam expressit neminem fieri posse beatum, nisi cui genius bonus suadeat vitam mystarum¹.

Devenimus ad Euripidem, quem alto sublimique Aeschyli et Sophoclis genere dicendi relicto cotidianum sermonem in tragediam induxisse inter omnes constat². Cui Euripidis studio vel hoc debetur, quod μακάριος vitatum ab Aeschylo ac Sophocle in eius tragediis saepissime invenitur³ et quod adiectivum εὐδαιμῶν verbumque εὐδαιμονεῖν abeunt fere in notionem vocabularum εὐτυχῆς, εὐτυχεῖν⁴, quae suam signi-

¹ Εὐδαιμῶν et μάκαρ hic opponuntur inter se, quod iterum factum est Bacch. 910 τὸ δὲ κατ' ἡμαρ δότις βίοτος | εὐδαιμῶν μακάριζω.

² Veterem testem ut afferam, v. (Aristot.) Rhet. III 1404b 24 ἐάν τις ἐν τῆς εἰωθνίας διαλέκτου ἐκλέγων συντιθῆ· δπερ Εὐριπίδης ποιεῖ καὶ ὑπέδειξε πρώτος. De vocis εὐδαιμῶν apud Euripidem usu cf. v. Wilamowitz *Euripides Heracles* 1909, 317 sq.; W. Nestle *Euripides der Dichter der Griechischen Aufklärung*, Stuttgart 1901, 499 sq.

³ E. g. Orest. 86 οὐ δὲ μακαρία, μακάριος θέρος πόσις.

⁴ V. Troad. 509 τῶν δὲ εὐδαιμόνων | μηδένα νομίζετ' εὐτυχεῖν πρὸιν ἀν θάνη; quocum conferas Heraclid. 865 τὸν εὐτυχεῖν δοκοῦντι μὴ ζηλοῦν, πρὸιν ἀν θάνοντος οὐδη τις; praeterea Helen. 456 τι βλέφαρα τέγγεις; πρὸιν τινὸς οἰκτρὸς εἰ; | πρὸιν τὰς πάροιδεν συμφοράς εὐδαιμονεις. Ion 1456 ἀλλὰ τὰπικοιπα τῆς τύχης | εὐδαιμονογενεῖς οὐδὲν πρόσοθε δυστυχῆ. Neque tamen differentiae, inter εὐδαιμῶν et εὐτυχῆς oblitum esse Euripidem demonstratur versibus Med. 1228 sqq. Θυητῶν γάρ οὐδεῖς ἔστιν εὐδαιμῶν ἀνήρ· | δὲ δὲ επιρρονέντος εὐτυχέστερος | ἄλλον γένοιτ' ἀν ἄλλος, εὐδαιμῶν δὲ ὁν.

ficationem habuisse supra diximus. Etiam quod εὐδαίμων ab Euripide ponitur pro ‘dives, opulentus’ ad pedestris orationis morem proprius accedit (v. infra 18). Exemplum nobis sit fr. 395 πλούτου δ' ἀπορρέντος ἀσθενεῖς γάμοι· | τὴν μὲν γὰρ εὐγένειαν αἰνοῦσιν βροτοί, | μᾶλλον δὲ κηδεύοντοι τοῖς εὐδαιμοσιν, ubi τοῖς εὐδαιμοσιν de divitibus intellegendum esse primus fragmenti versus demonstrat. In Medeae vero versu 598 μή μοι γένοιτο λυπρὸς εὐδαιμῶν βίος, | μηδ' ὄλβος δότις τὴν ἐμὴν κνίζοι φρένα, ita dupli vocis εὐδαιμῶν notione ludit Euripides, ut altera significatio ‘dives’ sola sensum efficiat, altera ‘felix’ adeo tamen sentiatur, ut contraria vocis vi oriatur antitheseos figura¹. Item in fragmendo 198 εἰ δ' εὐτυχῶν τις καὶ βίον κεκτημένος | μηδὲν δόμοισι τῶν καλῶν πειράσεται, | ἔγω μὲν οὕποτ' αὐτὸν ὄλβιον καλῶ, | φύλακα δὲ μᾶλλον χρημάτων εὐδαιμονα², oppositioni vocum ὄλβιος ‘beatus’ et εὐδαιμῶν ‘dives’ acuminis atque salis aliquantum additur eo, quod etiam εὐδαιμῶν per se felicitatem indicare potest.

Num iure ea, quae in sermone Euripideo ab Aeschyli Sophocisque genere dicendi diversa erant, cotidiano Atticorum sermoni attribuerimus, ex Aristophanis comoediis cognosci potest, quae illius sermonis imaginem exprimunt quam fidelissimam. Et invenimus vocem ὄλβιος, quam tragediae propriam esse contendimus, tribus tantum locis de rebus humanis³ usurpatam, ubi vel tragediae elocutionem illudit poeta vel sublimiorem sermonis colorem affectat, cum μακάριος ab Aeschylo et Sophocle omnino alienum ei omnium sit longe

¹ Recte iam Plutarchus hunc locum interpretatus esse videtur mor. 25 a, b Εἰρηπίδης δὲ πολλὴν ἐργάζεται ταραχὴν καὶ σύγχυσιν ὅταν λέγῃ ‘μή μοι γένοιτο λυπρὸς εὐδαιμῶν βίος’ καὶ ‘τί τὴν τυραννίδ’ ἀδικιαν εὐδαιμονα τιμᾶς’ (Phoen. 549), ἀν μῆτις . . . ταῖς μεταφοραῖς καὶ καταχρήσεοι τῶν ὀνομάτων ἐπητα.

² Simillimos versus Epicharm. fr. 297 ab Euripidis quodam calumniatore in Epicharmi nomen factos esse docuit G. Kaibel *Hermes* XXVII 62.

³ Av. 1708 δέχεσθε τὸν τύραννον ὄλβιος δόμοις. Eccles. 1129 ὁ δέσποτ’ ὁ μακάριος καὶ τρισόλβιος, ibid. 1131 τις γὰρ γένοιτ’ ἀν μᾶλλον ὄλβιώτερος. V. quae ad hunc locum adnotavit van Leeuwen in editione Ecclesiastuzarum. Quod dei ab Aristophane saepius ὄλβιοι appellantur, supra 6 ann. 2 explicare conati sumus.

usitatissimum. Quod quam sit tritum atque vulgare, et ex ipso usu cognoscitur et ex cognatis locutionibus ἐς μακάριαν, μακάριτης, quae item ab iis tantum scriptoribus adhibentur, qui cotidianum sermonem certe non reformidant. Βάλλ' ἐς μακάριαν sive ἀπαγ' ἐς μακάριαν¹ est exsecratio, pro forma magis usitata ἐς κοράκας² posita, ut leniatur maledicti acumen. Nam significat haec locutio: abeas illuc, unde nunquam sis redditurus, id est ad inferorum sedes³. Quodsi loca, ubi mortui versantur, μακάρια mortuique ipsi μακάριτης et μακάριτης⁴ appellantur, eis tribuebatur beata illa sors, ob quam dei atque heroes cognomine μάκαρ digni habebantur, vitam dico ab omnibus curis sollicitudinibusque solutam. Plura de his formulis in altera parte disseremus, cum de mortuorum praedicatione dicendum erit (infra 53). Hoc loco satis est monuisse in utraque locutione fingenda vigere vetustissimam vocis μάκαρ significationem.

Sed redeamus ad Aristophanem, a quo profecti μακάριος cotidiano sermoni tribuendum esse diximus. Etiam εὐδαιμων verbumque εὐδαιμονεῖν, id quod iam Euripideus usus docuit, propriam vim amisisse idem Aristophanes probat. At singularis est locus, quo deus εὐδαιμων vocatur Av. 1741 τῆς τ' εὐδαιμονος "Ἡρας, id quod praeterea semel tantum in Graeca poesi factum esse invenio⁵. Quam rem sic explicandam censeo, ut sumamus Aristophanem, qui loco illo Avium hymenaeum mortalibus dicatum imitatur⁶, hunc quoque nuptialis carminis